
1783 . 7/11 85: Dagsorden 1784 

18. møde 

Torsdag den 7. november 1985 kl. 10.00 

Dagsorden: 

1) Spørgsmål om fremme af  forespørgsel nr. 
F 10: 

Forespørgsel til ministeren for kulturelle 
anliggender [om, hvad ministeren agter, at 
gøre for fortsat at sikre støtte til kulturfor- 
midlende aktiviteter i lokalsamfundene]. 

Af Ingerlise Koefoed (SF) og Lenger (VS). 

2) Forespørgsel nr. F 8: 

Forespørgsel til indenrigsministeren [om, 
hvorvidt regeringen agter at foretage indgreb 
over for de vedtagne budgetter i kommuner 
og amter for 1986]. 

Af Henning Rasmussen (S) m.fl. 

3) Forespørgsel nr. F 6: 

Forespørgsel til udenrigsministeren [om 
situationen i Mellemamerika]. 

Af Hans Hækkerup (S) m.fl. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af g.d. meddeler arbejdsministe- 

ren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 

bejdsformidling og. arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Forhøjelse af  bidrag m.v.). 

(Lovfòrslag nr. L 67). 

Medlemmer af folketinget Riishøj (SF), 
Agerschou (SF), Alice Faber (SF), Ingerlise 
Koefoed (SF) og Ebba Strange (SF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutni*ng, om reform 
af gymnasiet. 

(Beslutningsforslag nr. B 33). 

Medlemmer af folketinget J. K. Hansen 
(S), Jytte Andersen (S), Korneliusen (S), Lyk- 
ketoft (S), Nørgaard-Sørensen (S), Erling Ol- 
sen (S) og Søgaard (S) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om reelt 
elevdemokrati i folkeskolen. 

(Beslutningsforslag nr. B 34). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
lrl. v. (Forhøjelse af  bidrag m.v.). 

(Lovforslag nr. L 67). 
Lovforslaget indeholder en justering af 

medlems- og arbejdsgiverbidragene til ar- 
bejdsløshedsforsikringen som følge af det 
såkaldte nettofinansie'ringsprincip for efter- 
lønsordningen. 

I forbindelse med efterlønsordningens ind- 
førelse i 1979 forhøjedes medlems- og ar- 
bejdsgiverbidragene til arbejdsløshedsforsik- 
ringen, idet det forudsaÍìes, at medlemmer og 
arbejdsgivere skulle finansiere efterlønsord- 
ningen. Udgifterne blev fordelt således, at 
medlemmerne skulle bære 'l3 og arbejdsgiver- 
ne 2h. 

I 1982 besluttede folketinget at forhøje 
bidragene ud fra en forudsætning om et an- 
tal efterlønsmodtagere i 1982 på 70.000 og 
stigende i perioden frem til 1985 med gen- 
nemsnitlig 5.000 om året. Samtidig vedtog 
folketinget, at efterlønnens 3. trin skulle for- 
højes fra 60 pct. til 70 pct., og at medlem- 
merne alene skulle dække denne forbedring 
af efterlønsordningen. 

Medlemsbidraget blev pr. 1. januar 1983 
forhøjet til 6 gange dagpengenes størrelse og 
pr. 1. januar 1985 til 7 gange dagpengenes 
størrelse, dog kun det halve for efterløns- 
modtagere. 

Arbejdsgiverbidraget er pr. 1. januar 1983 
blevet fastsat til 11,25 gange højeste dagpen- 
ge. 



1785 l 7/11 85: Skriftlig fremsættelse I I I 1786 
[Arbejdsministeren] 

I perioden fra 1982 har det vist sig, at net- 
toudgifterne til efterlønsordningen er steget 
yderligere, især som følge af en ekstraordi- 

. nært stor tilgang til ordningen. Desuden er 
der ved fastsættelsen af medlemsbidraget i 
1982 alene skabt dækning til 1985 for de 
skønnede merudgifter ved forhøjelse af efter- 
lønnens 3. trin fra 60 pct. til 70 pct. 

Det foreslås derfor, at medlems- og ar- 
bejdsgiverbidragene forhøjes med 0,25 til 
henholdsvis 7,25 gange dagpengenes størrelse 
og 11,50 gange højeste dagpenge pr. l. okto- 
ber det foregående år. 

Forslaget medfører, at nettoudgifterne til 
udbetaling af efterløn stort set vil blive fi- 
nansieret af arbejdsgivere og medlemmer i 
1986 og følgende år under forudsætning af et 
antal efterlønsmodtagere på 89.000. 

Lovforslaget indeholder endvidere en be- 
stemmelse, der bemyndiger direktøren for 
arbejdsløshedsforsikringen til at ændre en 
udbetalingsperiode for efterlønnen, når særli- 
ge forhold taler herfor. Der tænkes her navn- 
lig på de problemer, der har været for efter- 
lønsmodtagere med at få udbetalt efterløn- 
nen før jul. 

Lovforslaget indeholder endelig ændringer 
af loven som følge af en revision af den nor- 
diske overenskomst om arbejdsløshedsforsik- 
ringsydelser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale lovforslaget til tingets 
velvillige og hurtige behandling. 

Riishøj (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om reform 

af gymnasiet,. 
(Beslutningsforslag nr. B 33). 
I det sidste års tid har man kunnet være 

vidne til en intensiv debat om gymnasiet. 
Der er blevet fremsat flere forskellige model- 
ler for et nyt gymnasium. 

Dette beslutningsforslag tager udgangs- 
punkt i de perspektivrige strukturforsøg, der 
over de sidste 10-15 år er blevet gennemført 
i gymnasieskolen. Der foreslås et fællesforløb 
med et projekt- og emneorienteret udgangs- 
punkt for undervisningen. Den valgfrihed, 
der tidligere lå i gren- og linjedelingen, er- 
stattes af en udstrakt selvforvaltning og elev- 

medbestemmelse. Valgfriheden bringes ud i 
de enkelte klasser, og der indføres desuden 
helt nye valgfag, som tilgodeser elevernes 
særlige interesser, og som stimulerer samar- 
bejde på tværs af traditionelle fagskel. 

Efter forslagsstillernes opfattelse indfrier 
et sådant gymnasium langt bedre de krav, 
der stilles i et demokratisk samfund, under- 
kastet hastige samfundsmæssige forandringer. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 
der ledsager forslaget, og anbefaler det til 
tingets velvillige behandling, 

J. K. Hansen (S): 
Jeg skal herved på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om reelt 

elevdemokrati i folkeskolen- 
(Beslutningsforslag nr. B 34). 
Forslaget er en genfremsættelse af det so- 

cialdemokratiske forslag nr, B 133, som bley 
fremsat for folketinget den 30, april 1985, 
men ikke nåede at blive færdigbehandlet i I 
folketingsåret 1984홢85 (se Folketingstidende 
1984-85, forhandlingerne sp, 9404 og 10638 
samt tillæg A sp, 4729), 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 
der ledsager beslutningsforslaget, Og anbefa- 
ler det til tingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 
10: 

Forespørgsel til ministeren for kulturelle <m.., 
liggender [om, hvad ministeren agter at gøre 
for fortsat at sikre støtte til k.ulturformidlend'e, 
aktiviteter i lokalsamfundene]. 

Af Ingerlise Kqçfoçd (SF) og Lenger (VS). 
(Forespørgslen anmeldt 1/10 85). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets, sam- 
tykke dertil som giVet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Forespørgsel nr. F 8: 


